
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZIO STUDENTI         N. 585 Del 
28/10/2024

Oggetto: SERVIZIO DI SOMMA URGENZA RIGUARDANTE LA SISTEMAZIONE RIFIUTI NEI CASSONETTI PRESSO LA 
CASA DELLO STUDENTE DI VIA TRENTINO A CAGLIARI - APPROVAZIONE PERIZIA GIUSTIFICATIVA – 
PRESA D’ATTO AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL’ART.140 DEL D.LGS. N. 36/2023- IMPEGNO DI 
SPESA- RIF. APP. 65MC/2024. CIG B40023550E 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO STUDENTI

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 avente ad oggetto: “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 avente ad oggetto: “Codice dell'Amministrazione Digitale” come 
modificato dal D.lgs. 26 agosto 2016, n. 179 avente ad oggetto: “Modifiche ed Integrazioni al 
Codice dell'Amministrazione Digitale, di cui al decreto legislativo ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” e 
dal D.lgs. 13 dicembre 2017, n. 217 di pari oggetto;

VISTO Il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la L. 6 novembre 2012, n. 190 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss. mm. ii.;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” ed in particolare:

gli Allegati numero I.2 “Attività del RUP” e numero II.14 “Direzione lavori e dell’esecuzione. 
Svolgimento attività fase esecutiva. Collaudo e verifica di conformità”;

gli artt. 1, 2 e 3 relativi rispettivamente ai principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al 
mercato;

l’art. 1, ai sensi del quale le stazioni appaltanti perseguono il risultato dell’affidamento del 
contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il miglior rapporto qualità 
prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza;

l’art. 48 co. 1, che prevede che l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel 
rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

gli artt. 25 e 28 dedicati rispettivamente alle “Piattaforme di approvvigionamento digitale” e 
alla “Trasparenza dei contratti pubblici”; 

l’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, dedicato alle “Procedure in caso di somma urgenza e di 
protezione civile”; 

VISTO il D.lgs. 18 maggio 2018, n. 51, relativo all’attuazione della direttiva (UE) 2016/680, 
riguardante la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 
da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e 
perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati;

VISTO Il D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, relativo alle disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679, riguardante la protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati;

VISTA la L.R. 14 settembre 1987, n. 37 avente ad oggetto: “Norme per l'attuazione del diritto allo 
studio nelle Università della Sardegna” con la quale l’E.R.S.U. di Cagliari è stato istituito quale 
ente strumentale della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA la L.R. 15 maggio 1995, n. 14 avente ad oggetto: “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 
enti, istituti ed aziende regionali e ss.mm.;

VISTA la L.R. 23 agosto 1995, n. 20 avente ad oggetto: “Semplificazione e razionalizzazione 
dell’ordinamento degli enti strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto 
pubblico operanti nell’ambito regionale” e ss.mm.;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 avente ad oggetto: “Disciplina del personale regionale e di 
organizzazione degli Uffici della Regione”;

VISTA  la L.R. 25 novembre 2014, n. 24 avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti in materia di 
organizzazione della Regione”; 

VISTA la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 avente ad oggetto: “Norme sulla qualità della regolazione e di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi”;

VISTA la deliberazione del C.d.A. n. 28 dell’11 luglio 2024 con la quale sono conferite ai sensi dell’art 
28 della L.R. 31/98 le funzioni di Direttore del Servizio Studenti all’ing. Pierpaolo Furcas – 
Dirigente ASL Cagliari, in esito alla procedura di manifestazione di interesse avviata con 
deliberazione del C.d.A. n. 36 del 12/10/2023 e attuata con la determinazione DG n. 580 del 
24/10/2023 di approvazione dell’avviso pubblico;

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’ERSU di Cagliari n.485 del 13/09/2024 con la 
quale sono state conferite, ai sensi dell’art. 230 comma 4 della L.R. 31/98, le funzioni di 
Direttore del Servizio Tecnico all’Ing. Pierpaolo Furcas, già Direttore del Servizio Studenti, 
dirigente ASL Cagliari in comando presso l’ERSU, con decorrenza dal 1° settembre 2024 e per 
il periodo di anni 3;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 12 marzo 2024 avente ad oggetto 
"Decreto Legislativo n.118/2011, approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2024 
e pluriennale 2024/2026", resa esecutiva ai sensi dell’Art. 4, comma 2, della L.R. n. 14/1995;

DARE ATTO  che, ai sensi dell’art. 15 c. 2 ultimo periodo del d.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) è il sottoscritto Dirigente, Ing. Pierpaolo Furcas il quale coincide, ai sensi 
dell’art. 114 co. 7 del dlgs 36/2023, con il Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC);

RICHIAMATI il proprio verbale di sopralluogo e verbale per lavori di somma urgenza, con allegata perizia 
giustificativa, agli atti dell’Ente con prot. n. 8940 del 07/10/2024, con i quali veniva:

  valutata l’esigenza di procedere con la massima urgenza alla sistemazione, all’interno dei 
cassonetti ubicati nell’area parcheggio della Casa dello Studente di via Trentino, dei rifiuti 
solidi urbani illegalmente abbandonati da ignoti in prossimità dei suddetti cassonetti, al fine 
di consentire lo svuotamento degli stessi da parte del servizio di raccolta rifiuti del Comune 
di Cagliari al fine di ripristinare adeguate condizioni igieniche e di decoro, scongiurando i 
rischi di natura igienico sanitaria;

  accertata la necessità di dover acquisire, ai sensi del art. 140 comma 2 del D.lgs. n. 
36/2023, il predetto servizio in forma diretta ed in deroga alle procedure di cui agli artt. 37 
e 41 del D.lgs. n. 36/2023, all’operatore economico individuato nella società Sa.Co.Gen. Srl 
con sede legale in loc. Is Seddas, 09044 Quartucciu (CA), C.F e P.IVA 01986830923, che nel 
sopralluogo suddetto si è reso disponibile all’esecuzione immediata dell’intervento di 
sistemazione dei rifiuti sopradescritti, è stato edotto della situazione dei luoghi di lavoro e 
ritenuto idoneo all’esecuzione del servizio, provvisto di adeguate attrezzature, qualifiche e 
competenze professionali;

  definito con l’O.E. l’importo a corpo per l’intervento, quantificato in € 400,00 + iva € (euro 
quattrocento,00 + iva), e ritenuto congruo alla luce del personale e tempo impiegato;

  affidato il servizio di somma urgenza alla società Sa.Co.Gen. Srl con sede legale in loc. Is 
Seddas, 09044 Quartucciu (CA), C.F e P.IVA 01986830923 nell’immediatezza alla data del 28 
settembre 2024 con completamento nella stessa giornata.

DATO ATTO che si è proceduto a trasmettere all’operatore economico individuato il modello “DGUE” e il 
modello “dichiarazioni integrative al DGUE”, in merito al possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 52 
del medesimo Decreto, i quali sono stati restituiti dallo stesso O.E. ed acquisiti agli atti 
dell’Ente con protocollo n.9239 del 21/10/2024;

DATO ATTO che l’O.E. è in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali ed è iscritto nel registro della Camera di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura di Cagliari con Numero REA CA - 155445 per un’attività pertinente 
anche se non coincidente con l’oggetto dell’affidamento (art. 100 co. 1 lett. a e co. 3 del D. 
Lgs. 36/2023);

VALUTATA l'urgenza e l'indifferibilità dei suddetti interventi;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

RITENUTA altresì, pregiudizievole l’inerzia all’immediata azione per i conseguenti rischi di natura 
igienico sanitaria, anche in relazione all’imminente apertura della mensa presso l’adiacente 
Casa dello Studente;

DATO ATTO che per l’esecuzione del servizio di cui trattasi, ricorrono gli estremi di somma urgenza di cui 
all’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che è stata accertata l’esistenza dei requisiti della società Sa.Co.Gen. Srl per poter procedere 
all’affidamento del servizio;

DATO ATTO che il suddetto servizio di somma urgenza è stato affidato, stante l’urgenza e per i motivi su 
specificati, direttamente dal sottoscritto RUP alla società Sa.Co.Gen. Srl con sede legale in 
loc. Is Seddas, 09044 Quartucciu (CA), C.F e P.IVA 01986830923, con verbale di somma 
urgenza prot. n. 8940 del 07/10/2024, così come previsto dal comma 2 dell’art. 140 del D.Lgs. 
n. 36/2023, per l’importo di € 400,00 (euro quattrocento,00), + IVA al 22% per un totale di € 
488,00 (euro quattrocentottantotto,00);

ATTESO che è stato ottenuto il CIG B40023550E;

CONSIDERATO che il servizio è finanziato con mezzi propri del bilancio dell’Ente;

VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa SC02.0052 "Spese per servizi - 
finanziato con avanzo", Missione 04, programma 06 del bilancio 2024";

VERIFICATE la regolarità contributiva, attestata dal DURC in corsi di validità con scadenza 07/12/2024, 
l’assenza di annotazioni riservate presso ANAC in capo alla società Sa.Co.Gen. Srl C.F. e P.IVA 
01986830923 alla data del 10/10/2024 e l’assenza di procedure concorsuali in corso o 
pregresse, come da Certificato Camerale estratto dal registro della C.C.I.A.A. di Cagliari in 
data 14/10/2024; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06.11.2012 e della normativa in materia;

DATO ATTO che si deve dare attuazione agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale 
“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 28 del 
D.lgs. 36/2023, e di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura 
di affidamento, ai sensi dell’art. 140 comma 10 del d.lgs. 36/2023; 

DETERMINA

per i motivi e le premesse esposte in narrativa, di:

1. approvare il verbale di sopralluogo e verbale per lavori di somma urgenza, con relativa perizia 
giustificativa, agli atti dell’Ente con prot. n. 8940 del 07/10/2024, che si allegano al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;

2. dare atto dell’avvenuto affidamento del servizio di somma urgenza in oggetto, disposto con il 
suddetto verbale prot. n. 8940 del 07/10/2024, alla società Sa.Co.Gen. Srl con sede legale in loc. Is 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

Seddas, 09044 Quartucciu (CA), C.F. e P.IVA 01986830923, così come previsto dal comma 2 dell’art. 
140 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’importo complessivo di € 400,00 (euro quattrocento,00), + IVA al 
22%;

3. impegnare la somma necessaria di € 488,00 (euro quattrocentottantotto,00), di cui € 88,00 (euro 
ottantotto,00) di IVA al 22%, sul capitolo di spesa SC02.0052 "Spese per servizi - finanziato con 
avanzo", Missione 04, programma 06 del bilancio 2024"; 

4. dare atto che non risulta sussistere alcun conflitto d’interesse in capo al sottoscritto Dirigente come 
da art. 6-bis e art. 6 della L. n. 241/1990 successivamente introdotto dalla L. n. 190/2012;

5. disporre, altresì, che la presente determinazione venga pubblicata sul sito istituzionale di questo Ente 
alla sezione “Amministrazione Trasparente”;

6. demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione.

La presente determinazione viene notificata ai Servizi, all’ufficio Appalti e contratti, all’ufficio Contabilità e 
bilancio per gli adempimenti di competenza al RUP/DEC, e trasmessa per conoscenza al Direttore Generale 
e al Presidente dell'Ente.

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di 
cui all'art. 3 della L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva.

 

Il Dirigente
PIERPAOLO FURCAS / Actalis S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


